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استرداد لایحه
»مقابله با محتوای خلاف واقع«

عقب نشینی از یک 
پیشروی نسنجیده
۲
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چهل روز پس از جان باختن »کاووس مرادی« در آتش‌، مرگ او خبری شد

زاگرس در محاصره شعله و شعار
اگر روند غیرمسئولانه متولیان منابع‌طبیعی ادامه یابد، زاگرس به‌زودی نابود می شود و احتمال 

دارد در پاییز هم آتش گریبان هیرکانی را بگیرد و نفسش را تنگ کند.
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افزایش اعتراضات و بیانیههای نهادهای حقوق بشری علیه اقدامات اسرائیل 

اعتراف به نسل کشی
از قلب تل‌آویو
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به گفته وزارت بهداشت فلسطین، رژیم صهیونیستی از ۷ 
اکتبر ۲۰۲۳ بیش از ۶۰ هزار فلسطینی را کشته و بیش از 
۱۴۵ هزار نفر دیگر را زخمی کرده است. اخیراًً دو سازمان 
حقوق بشری در اسرائیل، بتسلیم و »پزشکان برای حقوق 
بشر« اعلام کرده‌اند اسرائیل در غزه مرتکب نسل کشی علیه 
متحد  غربیِِ  کشورهای  و  است  شده  فلسطین  مردم 
اسرائیل، مسئولیتی قانونی و اخلاقی برای توقف آن دارند

بشری  حقوق  نهاد  دو  این  منتشرشده،  گزارش هایی  در 
تأکید کرده‌اند اسرائیل در طول نزدیک به دو سال جنگ، 
غیرنظامیان در غزه را تنها به خاطر هویت فلسطینی‌شان 
هدف قرار داده و خسارت های شدیدی به جامعه‌ فلسطینی 
وارد کرده است. روزنامه »گاردین« نوشته است: پیش‌ازاین 
نیز شماری از سازمان های بین‌المللی و فلسطینی، جنگ 
مؤسسه  بودند.  کرده  توصیف  نسل کشی  را  جاری 
از نسل کشی لمکین« در دسامبر ۲۰۲۳ در  »پیشگیری 
سطوح  در  نسل کشی  آشکار  ردپای  به  نسبت  بیانیه‌ای 
مختلف جامعه اسرائیل هشدار داده بود. گزارش های این 
دو نهاد حقوق بشری به جنایاتی چون کشتار ده ها هزار زن، 
کودک و سالمند، آوارگی گسترده‌ی اجباری، ایجاد قحطی 
و نابودی خانه ها و زیرساخت های غیرنظامی اشاره دارند که 
فلسطینی ها را از خدمات حیاتی مانند درمان، آموزش و 

دیگر حقوق اولیه محروم کرده‌اند.

 عنصر »نیت« قابلم‌شاهده است
باوجود کشتار گسترده در فلسطین، بسیاری از مدافعان 
نمی توان  »نیت«  عنصر  نبود  به‌دلیل  معتقدند  اسرائیلی 
چنین کشتاری را نسل‌کشی خواند. اسرائیل این اتهام را که 
مرتکب نسل کشی شده، رد می کند و می گوید جنگ در غزه 
نوعی دفاع از خود و پس از حملات مرزی حماس در ۷ 
سازمان  مدیر  نوواک«،  »یولی  اما  است.   ۲۰۲۳ اکتبر 

بتسلیم، دراین باره گفته است باید واقعیت نسل کشی را 
رسمیت  به  بین‌المللی  دادگاه  نهایی  حکم  بدون  حتی 
شناخت: »نسل کشی فقط یک جرم حقوقی نیست؛ یک 
پدیده‌ اجتماعی و سیاسی هم است.« سازمان »پزشکان 
برای حقوق بشر« )PHR( نیز در گزارش خود تمرکز را بر 
بررسی گام به گام و مستند از نابودی سیستم سلامت در 
غزه گذاشته است. مدیر این سازمان، »گای شالِِو«، گفت: 
»تنها نابودی سیستم بهداشت و درمان برای قرار گرفتن 
جنگ در چارچوب نسل کشی، طبق بند ۲ ماده‌ C کنوانسیون 
منع نسل کشی، کافی است؛ بندی که ایجاد شرایط زندگی 
برای نابودی یک گروه »به صورت کامل یا جزئی« را جرم 
می‌داند.« او افزود: »لازم نیست همه‌ بندهای کنوانسیون 
نسل کشی محقق شوند تا چیزی نسل کشی تلقی شود.« 
بااین حال، گزارش این سازمان جنبه های دیگر نسلکُُشی 
جنگ اسرائیل را نیز مستند کرده است. هر دو سازمان 
بتسلیم و پزشکان برای حقوق بشر اعلام کرده‌اند متحدان 
نسل‌کشی  این  وقوع  در  با حمایت خود  اسرائیل  غربی 
نقش دارند و در رنج و مرگ مردم غزه شریک‌اند. نوواک 
گفت: »این اتفاق بدون پشتیبانی جهان غرب ممکن نبود. 
هر رهبری که برای توقف این وضعیت دست به اقدام نزند، 
بخشی از این فاجعه است.« شالِِو تأکید کرد ایالات متحده 
اقدامات  که  دارند  قانونی  وظیفه‌  اروپایی  کشورهای  و 
ابزارهای  تمام  از  »باید  او گفت:  انجام دهند.  جدی تری 
ممکن استفاده کرد. این فقط نظر ما نیست، بلکه خواسته‌ 
کنوانسیون منع نسل کشی است.« روز دوشنبه، سخنگوی 
دولت اسرائیل ادعای مطرح شده از سوی گروه های حقوق 
بشری را »بی‌اساس« خواند و گفت: »عنصر نیت وجود 
ندارد، که برای اثبات نسل کشی اساسی است... منطقی 
نیست کشوری که قصد نسل کشی دارد، ۱.۹ میلیون تُُن 

کمک -عمدتاًً مواد غذایی- ارسال کند.«

طبق تعریف کنوانسیون بین‌المللی، عنصر کلیدی در اثبات 
نابودی کامل یا  اثبات نیت یک دولت برای  نسل کشی، 

جزئی یک گروه خاص است.
اما به گفته‌ دو سازمان بتسلیم و پزشکان برای حقوق بشر، 
اظهارات مقام های سیاسی و نظامی اسرائیل و همچنین 
بر غیرنظامیان در طی دو سال  تأثیرات گسترده‌ جنگ 
است؛  نسل کشی  نیت  وجود  از  روشن  شواهدی  اخیر، 
وجود  سطوح  بالاترین  در  رسمی  سند کتبی  اگر  حتی 

نداشته باشد.
 )PHR( بشر«  حقوق  برای  »پزشکان  سازمان  گزارش 
الگوی  از  می توان  را  نسل کشی  »نیت  می‌دهد  توضیح 
رفتارها استنباط کرد« و در این زمینه به سابقه‌ حقوقی 
به گفته  می کند.  استناد  رواندا  بین‌المللی کیفری  دادگاه 
نوواک، طبق تعریف کنوانسیون منع نسل کشی لازم نیست 
»همین که گروهی  شوند:  یک گروه کشته  افراد  همه‌ 
»به طور کامل یا جزئی« هدف قرار گیرد، برای اطلاق عنوان 
نسل کشی کافی است. نیازی نیست که تک تک افراد یک 

ملت را بکشید تا نسل کشی محسوب شود.«

نسل‌کشی  نوعی  غزه  در  درمان  زیرساخت  تخریب   
تدریجی است

پیش از بیانیه های این دو سازمان حقوق بشری، نهادهای 
دیگر هم بارها نسبت به این نسل کشی هشدار داده بودند. 
طبق گزارش سازمان ملل، همه ساکنان غزه در بحبوحه 
بالایی از  جنگ نسل‌کشی و محاصره اسرائیل با سطح 
ناامنی غذایی حاد مواجه هستند. این موضوع در گزارش 
مشترکی با عنوان »امنیت غذایی و تغذیه در جهان ۲۰۲۵« 
که توسط سازمان غذا و کشاورزی )FAO(، برنامه جهانی 
کشاورزی  توسعه  بین‌المللی  صندوق   ،)WFP( غذا 
 )UNICEF( صندوق کودکان سازمان ملل متحد ،)IFAD(
آمده  بهداشت جهانی )WHO( منتشر شده،  و سازمان 
روز   )WFP( غذا  جهانی  برنامه  ایسنا،  به گزارش  است. 
سه شنبه اعلام کرد »نیاز فوری« به افزایش کمک به نوار غزه 
برای دسترسی به »گرسنگان قبل از اینکه خیلی دیر شود« 
حال  در  به سرعت  »گرسنگی  کرد  تأکید  و  دارد  وجود 
گسترش« در غزه است. سازمان جهانی بهداشت یکشنبه 
اعلام کرده بود مرگ‌ومیر ناشی از گرسنگی در نوار غزه در 
ماه ژوئیه به اوج خود رسیده است و بیش از پنج هزار 
کودک زیر پنج سال در دو هفته اول ماه به‌دلیل سوءتغذیه 
در بیمارستان بستری شده‌اند. در این بیانیه آمده است: 
نوار غزه به سمت مسیری خطرناک در  »سوء تغذیه در 
به‌شدت  ژوئیه  ماه  در  مرگ‌ومیر  تعداد  و  است  حرکت 
افزایش یافته است. از ۷۴ مورد مرگ‌ومیر ناشی از سوء 
تغذیه در سال ۲۰۲۵، ۶۳ مورد در ماه ژوئیه رخ داده است، 
از جمله ۲۴ کودک زیر پنج سال، یک کودک بالای پنج 
سال و ۳۸ بزرگسال«. روزنامه نیویورک تایمز هم گزارش 
داده بود تخریب زیرساخت درمان در غزه نوعی نسل کشی 
تدریجی است. در گزارشی که اخیراًً پزشکان مدافع حقوق 
بشر اسرائیل منتشر کرده‌اند و روزنامه نیویورک تایمز نیز در 
مفهوم  از  جدید  تفسیری  داشته،  مشارکت  آن  تهیه 
نسل کشی ارائه شده است. در این گزارش به بند )ج( از 
شده که  اشاره   ۱۹۴۸ نسل کشی  کنوانسیون  دوم  ماده 
نسل کشی را تحمیل عامدانه شرایط زیستی‌ای می‌داند که 
هدف آن نابودی فیزیکی یک گروه -به طور کامل یا جزئی- 
است. این تعریف نشان می‌دهد نسل کشی تنها از طریق 
کشتار مستقیم مانند حملات نظامی صورت نمی‌گیرد، بلکه 
می تواند تدریجی و از طریق تخریب ساختارهای حیاتی و 
بررسی  در  موضوعی که  بگیرد؛  نهادهای خدماتی شکل 
دقیق وضعیت نابسامان بهداشت و درمان در غزه آشکار 

می شود.
به گفته این گزارش، تمامی اقداماتی که اسرائیل در حمله به 
مراکز  بمباران  -از  داده  انجام  غزه  درمانی  زیرساخت 
بهداشتی گرفته تا ممانعت از ارسال کمک های انسانی و 
حتی هدف قرار دادن پزشکان و پرسنل درمانی- به ایجاد 
انجامیده که پیامدهای مرگبار آن تنها به حال  شرایطی 
حاضر محدود نمی شود؛ بلکه در آینده نیز شمار زیادی از 
فلسطینیان به‌دلیل همین تخریب های سیستماتیک جان 

خود را از دست خواهند داد.

  رد استفاده از گرسنگی به عنوان سلاح جنگ در غزه
کنفرانس  نهایی  بیانیه  پیش نویس  فرانسه  گذشته  روز 
بین‌المللی فلسطین را که براساس راهکار دو دولتی تنظیم 
شده، میان کشورهای عضو سازمان ملل و شرکت‌کنندگان 
توزیع کرده است تا نظرات خود را اعلام کنند. این پیش نویس 
تأکید می کند: جنگ، اشغال و آوارگی راهی به‌سوی صلح 
نیست و تنها راه حل عملی برای تحقق آرمان های اسرائیلی ها 
فلسطین  مستقل  کشور  یک  تأسیس  فلسطینی ها،  و 

براساس راهکار دو دولتی است.
گام‌های  شده‌اند  متعهد  کنفرانس  در  شرکت کنندگان 
زمان بندی شده‌ای برای اجرای این راه حل بردارند و جدول 
زمانی تعیین شده برای تشکیل کشور فلسطین ۱۵ ماه است. 
همچنین، در این متن بر اهمیت تضمین آینده‌ای پایدار برای 
هر دو طرف تأکید شده و هشدار داده شده که درصورت عدم 
تحقق راهکار دو دولتی، درگیری ها عمیق تر خواهد شد. از 
اسرائیل خواسته شده به صورت علنی به این راه حل متعهد 
شود و خشونت و تحریک علیه فلسطینیان را متوقف کند. 
پیش نویس بیانیه خواستار پایان فوری جنگ در غزه است و 
بر جلوگیری از استفاده از گرسنگی به‌عنوان ابزار جنگ تأکید 
دارد. شرکت‌کنندگان همچنین خواهان تحویل بدون مانع 
کمک های بشردوستانه به نوار غزه شده‌اند و از ایجاد صندوق 
ویژه‌ای برای بازسازی غزه حمایت کرده‌اند. نقش سازمان 
ملل و نهادهای بین‌المللی در تأمین منابع لازم برای بازسازی 

نیز مورد تأکید قرار گرفته است.
در این پیش نویس، حملات اسرائیل به غیرنظامیان محکوم 
و خواسته شده است حماس تمام اسرای خود را آزاد کند. 
نظر  تحت  غزه  در  انتقالی  کمیته  تشکیل  بر  همچنین، 
تشکیلات خودگردان فلسطین و اجرای فوری طرح عربی 

برای بازسازی غزه تأکید شده است.

  ما چه کرده‌ایم؟
رنج  تشنگی  و  گرسنگی  از  در حالی‌که  غزه  مردم  اکنون 
می برند، در محاصره‌ای ناامیدکننده گرفتار شده‌اند و جهان تنها 
نظاره گر این فاجعه است. کودکان، زنان و سالمندان هر روز 
بیشتر از قبل به‌دلیل نبود غذا، آب و دارو جان می‌دهند، اما 
اصلًاً  یا  می‌رسد  آنها  به  به سختی  بشردوستانه  کمک های 
نمی‌رسد. درحالی که صدای فریادهای این مردم به گوش 
جهانیان می‌رسد، جامعه بین‌المللی در برابر این بحران انسانی 
اقدام مؤثری انجام نمی‌دهد. روز جمعه »فرانچسکا آلبانیز«، 
گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل در امور اراضی اشغالی 
جنگ  مرتکب  غزه  در  »اسرائیل  بود:  گفته  فلسطین، 
نسل کشی می شود«. »اوون جونز«، ستون نویس گاردین، در 
مطلبی نوشته است اسرائیل عمداًً مردم غزه را گرسنه نگه 
داشته و بدون کمک غرب نمی توانست این کار را انجام دهد: 
»چه کرده‌ایم؟ وقتی گزارشگر سازمان ملل اعلام می‌کند که 
»وخامت شدید قحطی هم‌اکنون در نوار غزه در حال وقوع 
است«، این پرسش باید مطرح شود: چه کرده‌ایم؟« او در 
نوشته خود تأکید کرده است که رهبران اسرائیل بارها علناًً 
آنها عمداًً مردم غزه را در معرض قحطی قرار  گفته‌اند که 
داده‌اند. »مارتین گریفیتس«، رئیس سابق امور بشردوستانه 
ندیده  عمرم  در  انسانی  »قحطی  می گوید:  ملل،  سازمان 
بودم«. در ۹ اکتبر ۲۰۲۳، »یوآف گالانت«، وزیر دفاع وقت 
اسرائیل، اعلام کرد: »محاصره کامل غزه: بدون برق، غذا، آب، 
سوخت« و این بلا را با عنوان »مبارزه با انسان‌وحشی‌ها« 
داد  وعده  نتانیاهو«  »بنیامین  بعد،  هفته  کرد.  توجیه 
کمک های غذایی و پزشکی از خاک اسرائیل به غزه انتقال 
نخواهد یافت. جونز نوشته است بسیاری از رسانه های غربی 
یا این سخنان را پوشش نداده‌اند یا به‌صورت گذرا بدون اشاره 
موضوع صحبت  این  درباره  آنها  آشکار  غیرقانونی  نیت  به 
کرده‌اند. او معتقد است متحدان غربی اسرائیل دقیقاًً با آنچه 
بودند؛ اسرائیل بزرگ ترین کشتار فعالان  رخ می‌داد، آشنا 
امدادرسانی را در تاریخ رقم زده، قربانیان گرسنگی که در 
انتظار کمک بودند نیز به طور مکرر هدف قرار گرفته‌اند، در 
ارتش  توسط  نان  در صف  نفر  صد  از  بیش  فوریه ۲۰۲۴ 
اسرائیل کشته شدند اما با وجود این شواهد بی چون‌وچرا، 
نیاورده‌اند: »شما  سیاستمداران و غربی هنوز چاره قطعی 
گرسنگی جمعی را تسهیل کردید. شما می‌دانستید و چشم 

بستید.«

افزایش اعتراضات و بیانیه های نهادهای حقوق بشری علیه اقدامات اسرائیل  

اعتراف به نسل کشی
از قلب تل‌آویو

آنروا: 

غزه در آستانه 
فاجعه انسانی است

آژانس  غزه،  نوار  در  انسانی  بحران  تشدید  پی  در 
آوارگان  برای  ملل  سازمان  کاریابی  و  امدادرسانی 
فلسطینی )آنروا( اعلام کرد بحران قحطی و گرسنگی 

در نوار غزه به مرحله‌ای بحرانی رسیده است.
»عدنان ابوحسنه«، مشاور رسانه‌ای آژانس امدادرسانی 
و کاریابی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی )آنروا( 
به  غزه  نوار  در  گرسنگی  بحران  که  کرد  خاطرنشان 
در  واقعی  قحطی  یک  و  رسیده  بحرانی  مرحله‌ای 

جریان است.
براساس گزارش شبکه خبری الجزیره، عدنان ابوحسنه 
در ادامه تأکید کرد این وضعیت یک فاجعه ساخت 
بشریت است. او افزود: »شرایط کنونی نتیجه اجرای 
سیاست های عامدانه‌ای است که دسترسی به غذا و 

دارو را محدود کرده است.«
مشاور رسانه‌ای آژانس آنروا خواستار ایجاد کریدورهای 
انسانی امن برای ورود کمک ها به نوار غزه در اسرع 
وقت شد و از رژیم صهیونیستی خواست تا مسیرهای 
ایمن برای ارسال و توزیع کمک های بشردوستانه در 
غزه را فراهم کند. عدنان ابوحسنه همچنین بیان کرد: 
»ما توانایی راه‌اندازی ۴۰۰ مرکز توزیع کمک در سراسر 
غزه را داریم، اما ورود کمک ها با موانع جدی روبه‌رو 

است.«
این مسئول آژانس آنروا در خاتمه گفت: آنچه اکنون 
وارد غزه می‌شود، به هیچ‌وجه نیاز اکثریت ساکنان این 
منطقه را برطرف نمی کند و بسیاری از آنها همچنان از 

مایحتاج ضروری محروم هستند.
پیش‌ازاین نیز سخنگوی برنامه جهانی غذا اعلام کرده 
بود وضعیت در غزه فاجعه بار است و این منطقه در 

آستانه قحطی قرار دارد.
با  توزیع کمک های غذایی  و  ادامه گفت: ورود  او در 
ارسال کمک های  تنها  موانع متعددی مواجه است و 
واردات  اجازه  باید  بلکه  نیست،  کافی  بشردوستانه 
اقتصادی  جریان  تا  شود  داده  نیز  تجاری  کالاهای 

مردم مجددا به روال درست بازگردد.
از سوی دیگر، مدیر کل سازمان جهانی بهداشت نیز  
بر وخامت وضعیت بهداشت و درمان در غزه تأکید و 
تصریح کرد: »نیازهای بهداشتی در این منطقه بسیار 
بی‌وقفه کمک های  و  دائمی  گسترده است و جریان 
پزشکی، حیاتی است.« او خواستار دسترسی ایمن، 
پایدار و بدون مانع به کمک های درمانی برای ساکنان 

غزه شد.
به‌طور  صهیونیستی  رژیم  گزارش ها،  براساس 
مناطق  و  کمک ها  توزیع  مراکز  به  سیستماتیک 
به  بشردوستانه  ورود کمک های  از  و  مسکونی حمله 
تشدید  باعث  حملات  این  می کند.  جلوگیری  غزه 

بحران انسانی در غزه شده است.|ایسنا

ایران گرفتار  کاهش
 ۴۰ درصدی بارش

براساس داده‌های سازمان هواشناسی، کشور در سال 
آبی جاری تا ۶ مردادماه، ۴۰ درصد با کاهش بارش 
بارش  میلی متر   ۱۳۷ مدت  این  طی  و  بوده  روبه‌رو 
دریافت کرده این درحالی‌است که میانگین بلندمدت 
بارش کشوری در این بازه زمانی ۲۲۸.۲ میلی متر بوده 

است.
براساس داده های سازمان هواشناسی طی هفت روز 
 ۰.۱ میانگین  به طور  مردادماه   ۶ به  منتهی  گذشته 
در  میزان  این  که  شده  دریافت  بارش  میلی متر 
بنابراین، ۹۴.۲ درصد  است.  میلی متر  بلندمدت یک 

بارش کمتری در این بازه زمانی دریافت شده است.
به طور  مردادماه   ۶ به  منتهی  جاری  ماه  ابتدای  از 
درحالی‌که  شده،  ثبت  بارش  میلی‌متر   ۰.۱ میانگین 
بلندمدت ۰.۷ میلی متر است. درنتیجه  میزان آن در 
یافته  درصد کاهش   ۹۳ بلندمدت  به  نسبت  بارش 

است.
از ابتدای فصل جاری منتهی به ۶ مردادماه در کشور 
به طور میانگین ۲.۷ میلی متر بارش دریافت شده که 
 ۴۰.۵ بلندمدت،  میلی متری   ۴.۶ بارش  به  نسبت 

درصد کاهش یافته است.
میانگین  به طور  مردادماه  تا ۶  ابتدای سال جاری  از 
۱۳۷ میلی متر بارش در کشور ثبت شده که نسبت به 
میانگین بلندمدت با مقدار ۲۲۸.۲ میلی متر با کاهش 

۴۰ درصدی بارش روبه‌رو بوده است.
جدول اطلاعات پهنه‌ای بارش‌ استان ها از ابتدای سال 
آبی جاری )اول مهرماه سال گذشته( نشان می‌دهد 
همه استان ها نسبت به دوره بلندمدت بارش کمتری 
دریافت کرده‌اند. با وجود اینکه در حال حاضر سامانه 
فعال  جنوب شرق کشور  و  جنوب  در  مونسون  جوی 
دوره  به  نسبت  بارش  کاهش  زمینه  در  اما  است، 
را  وضعیت  بدترین  سیستان‌وبلوچستان  بلندمدت، 
تجربه می کند؛ چراکه ۷۳.۴ درصد کمتر از حد نرمال 
است.  کرده  دریافت  بارش  جاری  آبی  سال  طی 
همچنین، هرمزگان نیز از جمله استان های کم بارشی 
سیستان‌وبلوچستان،  از  کمی  اختلاف  با  که  است 

کاهش ۷۳.۱ درصدی بارش را داشته است.
است.  بوده  روبه‌رو  کم‌بارشی  با  نیز  تهران  استان 
 ۲۷۰ بلندمدت  در  تهران  بارش  میانگین  درحالی که 
به‌طور  تنها  جاری  آبی  سال  در  ولی  است،  میلی متر 
میانگین ۱۴۰.۷ میلی متر بارش دریافت کرده است که 
این  در  بارش  درصدی   ۴۷.۹ کاهش  نشان‌دهنده 

استان است.|ایسنا

|پیام ما| تصویر ظرفهایی که در دستهای نحیف برای گرفتن غذا دراز شده و چهرههای رنگ پریده فلسطینیان، 
روزهاست که در فضای مجازی می چرخد و جهان به تماشا ایستاده که در نقطه‌ای از این زمین تعداد زیادی انسان 
به عمد، گرسنه نگه داشته می شوند. نخست‌وزیر اسرائیل چند روز پیش اعلام کرد »باید کمترین حد از کمکهای 
بشردوستانه را وارد نوار غزه کنیم« و بیانیههای متعددی علیه این نسل کشی آشکار صادر می شود که آخرینش هم بیانیه 

نهاد حقوق بشری اسرائیلی »بتسلیم« بود. اما چقدر این بیانیهها به »نسل کشی« آشکار در غزه معترف‌اند؟

گزارش
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فرانسه پیش نویس بیانیه نهایی 
کنفرانس بین‌المللی فلسطین را 
که براساس راهکار دو دولتی 
تنظیم شده، میان کشورهای 
عضو سازمان ملل و 
شرکت کنندگان توزیع کرده است 
تا نظرات خود را اعلام کنند
این پیش نویس تأکید می کند 
جنگ، اشغال و آوارگی راهی 
به سوی صلح نیست

استرداد لایحه »مقابله با محتوای خلاف واقع«

عقب نشینی از یک پیشروی نسنجیده
|پیام ما| دولت سرانجام از لایحه‌ای که چندروزی فضای سیاسی و رسانه‌ای 
کشور را ملتهب کرده بود، عقب نشست. چهارشنبه، هشتم مرداد، »فاطمه 
مهاجرانی«، سخنگوی دولت، در صفحه خود در شبکه اجتماعی »ایکس« 
نوشت: »در راستای حفظ انسجام ملی و تأکید رئیس جمهور، استرداد لایحه 
بعد، »علی  لحظاتی  امروز دولت مصوب شد.«  فضای مجازی در جلسه 
نیکزاد«، نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی، نیز در پایان جلسه علنی تأیید 
کرد: »دولت، نامه استرداد لایحه مقابله با محتوای خلاف واقع در فضای 
مجازی را به مجلس ارسال کرده است. البته به‌دلیل پایان وقت جلسه، نامه 
در دفترخانه مجلس ثبت و مراحل آن طی خواهد شد.« این عقب‌نشینی در 
حالی رخ داد که تنها چند روز پیش، در پنجم مرداد مجلس با ۲۰۵ رأی 
موافق، با دوفوریت این لایحه موافقت کرده بود و قرار بود بررسی کلیات آن 

به کمیسیونهای تخصصی سپرده شود. 
حالا پرسش این است که چرا دولت اصلًاً چنین لایحه‌ای را به مجلس 
فرستاد؟ و چرا بدون اجماع نخبگان، جامعه مدنی و حتی بدنه حامیان 
خود، دست به ارائه چنین طرحی زد؟ البته تصمیم دولت برای استرداد 
لایحه »مقابله با محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی«، با مخالفت 
برخی چهره های تندرو در مجلس مواجه شد. »حمید رسایی«، نماینده 
تهران، در تذکری شفاهی در صحن علنی مجلس صراحتاًً از این عقب نشینی 
دولت انتقاد کرد و آن را نشانه »تزلزل در تصمیم گیری« دانست. او تأکید 
کرد که لایحه یادشده »مطابق با الزامات شورای عالی فضای مجازی و در 
پاسخ به مطالبه افکار عمومی« از سوی قوه قضائیه تنظیم و پس از اعمال 
تغییراتی از سوی دولت، با قید دوفوریت به مجلس ارسال شده بود. 
به گفته رسایی، دولت نباید تحت تأثیر »سروصدای چهار چهره سیاسی« از 
نادیده گرفتن  را  لایحه  استرداد  او  عقب نشینی کند.  رسمی  تصمیمات 
مصالح عمومی کشور توصیف کرد و افزود: »اگر دولت به‌دنبال انسجام ملی 
است، بهتر است مشکلات اساسی مردم از جمله بحران آب و برق، مسائل 
بانکی و حقوق معلمان و بازنشستگان را حل کند، نه اینکه از اجرای تکالیف 
قانونی شانه خالی کند.« رسایی همچنین با بیان اینکه رئیس جمهور »حق 
ندارد از ارسال لایحه قوه قضائیه ممانعت کند«، تلویحاًً لزوم تداوم بررسی 
این لایحه را در مجلس مورد تأکید قرار داد. این اظهارات در حالی مطرح 

می شود که بسیاری از منتقدان، این لایحه را ناقض آزادی بیان و تعهدات 
پیشین دولت در قبال فضای مجازی آزاد می‌دانند.

 واکنش رئیس جمهور به نقدها: بی‌اعتنا به تندیها، حساس به کارشناسی
»سید محمدمهدی طباطبایی«، معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر 
رئیس جمهور، چند روز پیش در گفت‌وگویی درباره واکنش رئیس جمهور 
به انتقادات نسبت به لایحه فضای مجازی توضیحاتی ارائه داد. او گفت: 
پزشکیان »نسبت به تندی و تلخی هایی که به او شده بی‌اعتنا بود، اما 
نسبت به دغدغه های کارشناسی حساسیت نشان داد و پذیرفت که لایحه 

باید مورد بازبینی و اصلاح قرار گیرد.«
طباطبایی با اشاره به انتقادات واردشده به روند ورود لایحه به دولت 
تأکید کرد: »اینکه چگونه لایحه‌ای با ایرادهای حقوقی وارد دولت شده، 
درحالی که رئیس‌جمهور با محتوای آن موافق نبود، باید بررسی شود.« 
او همچنین با اشاره به جایگاه علمی پزشکیان یادآور شد »ایشان 
نخستین رئیس جمهور دارای درجه پروفسوری در جمهوری اسلامی 
هستند و نسبت به مناسبات علمی و کارشناسی شناخت دارند و برای 

آن احترام قائل‌اند.«
 

 سؤال اصلی؛ چرا چنین لایحه‌ای اصلًاً مطرح شد؟
با وجود این همه انتقاد و مخالفت، آنچه همچنان بی پاسخ مانده، 
بار  ابهام حقوقی،  آن همه  با  لایحه‌ای  است که چگونه چنین  این 
حقوق  و  بیان  آزادی  برای  احتمالی  تبعات  و  سنگین،  معنایی 
شهروندی، از سوی دولت به مجلس ارائه شده است؟ سخنگوی 
باز است و پیشنهادها  نقد  بود: »باب  دولت چند روز پیش گفته 
این  ارسال  از  پیش  است که  این  واقعیت  اما  بررسی می‌شود.« 
لایحه به مجلس، هیچ بررسی عمیق حقوقی، گفت‌وگو با جامعه 
رسانه‌ای یا نظرخواهی از نخبگان انجام نشده بود. دولت پزشکیان 
که با شعارهایی درباره آزادی بیان و آزادی فضای مجازی به میدان 
آمده بود، حالا با ارائه چنین لایحه‌ای از سوی خودش، بیش از همه 

بدنه حامیانش را شوکه کرد.

»محمدجواد آذری‌جهرمی«، وزیر پیشین ارتباطات و یکی از حامیان 
پزشکیان در انتخابات، به صراحت نوشت: »این وعده رئیس جمهور با 
مردم نبود.« اشاره‌اش به همان وعده های پیشاانتخاباتی بود که در آن 
آزاد  جریان  و  می کند  مقابله  فیلترینگ  با  بود  داده  وعده  پزشکیان 

اطلاعات را تقویت می کند.

 به بیراهه رفتید
در روزهای گذشته، »احمد زیدآبادی«، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی، 
در واکنشی صریح به لایحه »مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف 
واقع در فضای مجازی«، آن را گامی در مسیر اشتباه خواند. او نوشت: 
»چنین روشی هم موجب تنویر افکار عمومی می شود و هم اعتبار 
آنها را مجازات  ناشران اخبار نادرست را از بین می برد و درحقیقت، 
لوایح  تصویب  و  پیگردهای قضائی  داد  زیدآبادی هشدار  می کند.« 
دوفوریتی یا تشدید مجازات ها، نه تنها به حل مسئله کمک نمی کند، 
و  رسانه گران  خشم  موجب  و  می‌انجامد  اوضاع  وخامت  به  بلکه 
بی‌اعتباری دولت و دستگاه قضائی می شود. او ادامه این مسیر را 
»حرکت به سوی بیراهه« دانست که نتیجه‌ای جز افزایش بی‌اعتمادی 
عمومی در پی ندارد. واقعیت این است که در شرایطی که کشور بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند ترمیم سرمایه اجتماعی و جلب اعتماد 
عمومی است، ارائه لایحه هایی که تمرکز آنها بر کنترل و محدودسازی 
بلکه  انسجام ملی نمی کند،  به  نه‌تنها کمکی  فضای رسانه‌ای است، 

تضادهای تازه‌ای ایجاد می کند.

 ابهامات حقوقی لایحه
منتقدان حقوقی به برخی مفاد لایحه نیز ایراداتی اساسی وارد کردند. 
»علی آذری«، سخنگوی کمیسیون حقوقی مجلس، گفت: »این لایحه 
خام است و واژگان آن مبهم است. مثلًاً واژه هایی مانند ‘خلاف واقع’، 
‘ظن قوی’ یا ‘تشویش اذهان عمومی’ می تواند دامنه شمولی گسترده 

داشته باشد و بهانه‌ای برای برخوردهای سلیقه‌ای شود.«
همچنین، ماده‌ای در این لایحه که »هرگونه عرضه محتوا در فضای 
مجازی برای اشخاص نامحدود« را مشمول پیگرد می‌دانست، عملًاً 
از تولیدکنندگان محتوا، خبرنگاران و حتی  می توانست بخش بزرگی 
کاربران عادی را تحت تهدید قرار دهد. استرداد این لایحه، هرچند باعث 
رضایت نسبی بخشی از جامعه مدنی شده، اما بیش از آنکه نشان‌دهنده 
اصلاح روند تصمیم گیری دولت باشد، نشانه‌ای از نبود ارزیابی کارشناسی 

و ضعف تشخیص در تصمیم گیری اولیه است. دولتی که در هفته های 
اول خود چنین اشتباه فاحشی در تنظیم و ارائه یک لایحه حساس 
داشته، باید پاسخ دهد چگونه و با چه سازوکاری چنین تصمیمی گرفته 
شده است؟ اگر مشورت با جامعه حقوقی، رسانه‌ای و نخبگان مدنی 
پیش از ارسال لایحه انجام شده بود، این مسیر پرهزینه طی نمی شد. 
این اتفاق نباید به سادگی تمام شود؛ چراکه مسئله فقط یک عقب نشینی 
نیست، بلکه نشانه‌ای از فقدان انسجام در رویکرد دولت نسبت به حقوق 

اساسی شهروندان است.

 هشدار از دل بحران
لایحه »مقابله با انتشار محتوای خلاف واقع« حالا دیگر روی میز مجلس 
نیست، اما ردپای آن همچنان در ذهن مردم و افکار عمومی باقی مانده 
است. افکاری که حالا دولت پزشکیان را نه‌فقط به‌خاطر محتوای این 
لایحه، بلکه به خاطر سبک تصمیم گیری‌اش مورد پرسش قرار داده‌اند. 
لایحه‌ای که قرار بود در دفاع از »حقیقت« باشد، خود به مصداقی از 
حقیقتی تلخ در شیوه حکمرانی بدل شد. دولت پزشکیان در روزهای 
از دولتی مشورت پذیر،  آغازین فعالیت خود، تلاش داشت تصویری 
کارشناس محور و عقلانی ارائه دهد. از انتصاب چهره های دانشگاهی و 
حرفه‌ای به عنوان مشاور گرفته تا تأکید بر تصمیم گیری های مبتنی بر 
اجماع نخبگانی، همه چیز حکایت از آن داشت که این دولت قصد دارد 
مسیر متفاوتی را نسبت به دولت های پیشین طی کند. اما اکنون، با 
تجربه اولین بحران قانونی در قالب لایحه »مقابله با محتوای خلاف 
واقع«، این پرسش جدی‌تر از همیشه مطرح است که آیا این سازوکار 
به  اولیه‌اش،  ادعای  برخلاف  دولت،  یا  پابرجاست؟  هنوز  مشورتی 
تصمیم سازی های محدود و منفصل از بدنه کارشناسی روی آورده است؟ 
ارائه چنین لایحه‌ای با این میزان از ابهام حقوقی، و در شرایطی که جامعه 
مدنی، اهالی رسانه و حتی بدنه اجتماعی حامی دولت، آن را ناقض 
حقوق بنیادین شهروندان می‌دانند، نشانه‌ای نگران کننده از گسست میان 
دولت و اتاق های فکر پیرامون آن است. اگر تصمیم‌گیری ها در سطح 
دولت واقعاًً متکی بر مشورت با متخصصان حقوقی، رسانه‌ای و ارتباطاتی 
بود، بعید بود لایحه‌ای با این بار سیاسی و پیامدهای سنگین، بی هیچ 
آمادگی قبلی، روانه مجلس شود. این خطای راهبردی نشان می‌دهد که 
یا مشاوران کنار گذاشته شده‌اند یا صدایشان در فرایند تصمیم گیری 
شنیده نمی شود؛ هر دو، برای دولتی که در نخستین گام های خود وعده 

بازسازی اعتماد عمومی را داده بود، زنگ خطری جدی است.



3|   سال بیست و یکم   |   شماره پیاپی 3187   |  پنجشنبه 9 مرداد 1404  |

از چهارم تیرماه تا امروز نهم مرداد، یک ماه و پنج روز 
خبر  می گذرد.  ۶۴ساله  مرادی«  »کاووس  شهادت  از 
شهادت خیلی دیر منتشر شد، وقتی مراسم خاکسپاری 
و سوم و هفتم را هم برگزار کرده و در آستانه برگزاری 
مراسم چهلم بودند. اداره منابع طبیعی فارس هم خبری 
زودتر  محیط زیست  فعالان  چرا  اینکه  نکرد.  منتشر  را 
متوجه نشدند، به حجم انبوه آتش سوزی های زاگرس 
حال  در  مختلف، گروه گروه  مناطق  در  آنها  برمی گردد. 
مبارزه با آتش بودند و دیر فهمیدند که یکی از فعالان 
با  نبرد  ایل قشقایی، در  از طایفه فارسیمدان  طبیعت، 
آتش زاگرس در »خان زنیان« جان عزیزش را از دست 

داده است.
به گفته بهمن ایزدی، تیرماه ماه سختی برای زاگرس در 
آتش‌های  نقطه دچار  بود. هم‌زمان، چند  فارس  استان 
و متراکم »خان  انبوه  آنها، مراتع  از  یکی  گسترده شد. 
از توابع بخش دشت ارژن بود. »این عرصه ها،  زنیان« 
مراتع چند طایفه ایل قشقایی است. ازآنجاکه حریق در 
حوالی آبادی اتفاق افتاد، نیروهای محلی به همراه چند 
نفر از نیروهای اداره منابع طبیعی برای اطفای آن می‌روند 
که متأسفانه کاووس مرادی در این میان شهید می شود.«
سایر  مشابه  زنیان،  خان  آتش  خاموش کردن  برای 
آتش سوزی ها، داوطلبان محلی از جان مایه می گذارند. 
حین خاموش کردن آتش، مسیر باد عوض می‌شود و 
شکل گردباد به خود می گیرد. آتش از پشت خودش را 

به کاووس مرادی می رساند. در همین حین، دود زیادی 
منطقه را فرامی گیرد؛ دودی که ریه های کاووس مرادی 
را پر می کند، توان حرکت را از او می گیرد و به زمین 
می اندازدش. »استنشاق این دود، حتی با دو بار دم و 
می شود  باعث  و  می گیرد  را  جابه جایی  قدرت  بازدم، 
نیمه بیهوش روی زمین بیفتد و ریه اش پر از دود شود 

و بر اثر خفگی، جان شریفش را از دست بدهد.«
از زمانی که کاووس در میان حلقه آتش گرفتار شد، تا 
ماه  منتشر شود، حدود یک  زمانی که خبر شهادتش 
گذشت. »مسئولان منابع طبیعی می دانستند، در مراسم‌ 
خاکسپاری و... هم شرکت کرده بودند. ترجیح شان این 
محیط زیست  فعالان  و  نشود  منتشر  خبری  که  بود 
به‌تازگی  شود!  حفظ  روحیه شان  تا  نشوند  متوجه 
»محمدحسین  از  پس  مرادی،  کاووس  فهمیدیم 
پارسایی« که در منطقه »دشمن زیاری« جان عزیزش را 
فهرست  به  شهید  بیستمین  ردیف  در  داد،  دست  از 

شهدای زاگرس اضافه شده است.«

 آتش سوزی سریالی پنج ساله در زاگرس
به گفته ایزدی، از سال ۱۳۹۹ خشکاندن سریالی زاگرس 
پیکره  ریخت  ایران ستیزان، کل  مکرر  آتش زدن های  با 
رشته کوه زاگرس را هدف گرفته است. »از آن وقت تا 
فعالان  و  طبیعت  کنشگران  بارها  و  بارها  امروز، 
محیط زیست از عدم پیگیری و ریشه یابی آتش زدن ها 

انتقاد کرده و خواستار شناسایی اتاق فکر این جریان 
هستی برانداز و مجازات آمران و عاملان آن شده اند. اما 
تعارضات  به جای رفع  تاکنون سازمان متولی جنگل ها 
زاگرس، به دنبال طرح نابخردانه کاشت یک میلیارد نهال 
است. آنها حواسشان نیست که ما در حال ازدست دادن 

بهترین عرصه ها و رویشگاه های حیاتی مان هستیم.«
نیز  می دهند  انجام  منابع طبیعی  ادارات  که  آموزشی 
»آموزش های  نمی‌شود.  زاگرس  درد  دوای 
ارتقای معرفت و  برای  محیط زیستی، مهم ترین شیوه 
و  منابع  اثرگذاری  و  کارکرد  موقعیت،  از  ما  آگاهی 
که  است  آن  شایسته  و  است  طبیعی  پدیده های 
مخاطب این آموزش ها اغلب کودکان و نوجوانان باشند. 
اما این مهم جایی در برنامه های سازمان جنگل ها ندارد 
و اگر دارد، بیشتر شکلی و روبنایی است. آموزش بدون 
برنامه، بدون ارتباط با جامعه محلی و فارغ از واقعیات 
موجود و... نمی تواند به حفاظت دربرگیرنده و اثرگذار بر 

زاگرس کمک کند.«
از نظر ایزدی، ادارات منابع طبیعی باید افراد علاقه مند به 
طبیعت را شناسایی کنند و توان جسمی و روحی آنها را 
بگذارند.  آموزشی  آنها کارگاه  برای  ادامه  در  و  بسنجند 
»مدیران این ادارات باید برای این گروه که قرار است 
در عرصه به حفاظت از زاگرس بپردازند، برنامه آموزشی 
داشته باشند. متأسفانه بخش دولتی آنقدر از واژه هایی 
و...  توجیهی  فرهنگسازی، کار  ترویجی،  فعالیت  چون 

استفاده نابجا داشته که اثرگذاری خود را از دست داده 
است.«

آتش سوزی گرچه  با  مقابله  برای  آموزش  او،  به گفته 
ریشه  که  است  این  ضروری تر  کار  اما  دارد،  اهمیت 
آتش زدن های سریالی شناسایی و در نطفه خفه شود. 
آتش‌سوزی  بحران  با  زاگرس  در  داریم که  قبول  »اگر 
است،  عمدی  هم  حریق ها  این  درصد   ۹۰ و  مواجهیم 
منطقی آن است که برای رفع اصولی آن اقدام شود؛ چرا 
بخش مردمی باید مدام هزینه دهد و در حال اطفای 

حریق در کوهستان ها باشد؟«

 مدیران دولتی به وظایفشان عمل نمی کنند
ستاد  به  جدی  انتقادهای  محیط زیست  فعال  این 
طرح  یک  باید  ستاد  »این  دارد:  هم  بحران  مدیریت 
آنها  به  بداند. طرح  را  نقش خود  و  باشد  داشته  ملی 
کمک می کند تا بحران را برطرف کنند. ما بارها فریاد 
زدیم و گفتیم که اتاق فکری به دنبال خشکاندن زاگرس 
است. مقابله با آتش، مقابله با معلول است نه علت. 
باید دید چه کسانی پشت این آتش زدن ها هستند و 
سناریوی آنها برای خشکاندن زاگرس و ایران چیست؟«
مشخص  آتش سوزی ها  علت  نه تنها  ایزدی،  به گفته 
نمی شود، بلکه حتی خبری هم از تجهیزات برای اطفای 
حریق نیست. »بارها شده که مأمور منابع طبیعی بدون 
دمنده برای خاموش کردن آتش آمده، چون تجهیزاتی 
نداشته. سؤال ما این است که اعتبارات مقابله با حریق 
این  بداند  نمی کند که  نظارت  کجا می رود؟ چرا کسی 
هزینه ها کجا خرج شده‌اند؟ متأسفانه ستاد بحران در 
سایر  مشابه  آنها  ندارد.  اثرگذاری  و  است  اسم  حد 
و همین می‌شود  اطلاعیه می دهند  تا  سازمان ها چهار 
بیلان کاری شان. اگر کارها درست انجام می شود، چرا 
تا  جنگل ها گرفته  آتش زدن  از  دارد؛  بحران  نقطه  هر 

فرونشست زمین و...«
ناامیدی از وضعیت موجود و گلایه مندی باعث اعتراض 
شده  ایزدی  جمله  از  محیط زیست  فعالان  از  بسیاری 
مدام  نمی توانند  اداری  و  دولتی  »بخش های  است. 
زاگرس  شهدای  همچنان که  کنند؛  تماشا  و  بنشینند 
نتوانستند بنشینند و تماشا کنند و بگویند به ما ربطی 
میهن دوستی  عرق  مردم  می سوزد.  زاگرس  اگر  ندارد 
تعادل  برود،  از دست  زاگرس  اگر  آنها می دانند  دارند، 
زیستی آنها هم به هم می خورد. مسئولان نباید در بحران 
عملکرد  با  و  کنند  فعل  ترک  آتش زدن ها  به ویژه  و 
انفعالی شان از عرق ملی مردم و ارتباط عاطفی آنان در 
حفاظت از ارزش های سرزمین شان سوءاستفاده کنند.«
به گفته این فعال محیط زیست، سازمان منابع طبیعی و 
سایر سازمان های دولتی ذی ربط نباید با اهمال کاری و 
بی تدبیری، از شور، عشق، معرفت و عرق ملی فعالان 
انجام  از  و  سوءاستفاده  محیط زیست  حوزه  در  مدنی 
دربرگیرنده کارهای مربوطه شانه خالی کنند.  و  جدی 
»این رویه هزینه های مالی و جانی حفظ رویشگاه ها را 
به مردم شریف تحمیل می  کند، آن هم با ازدست رفتن 
زرین ترین اخترهای الماس جامعه مدنی ایران. مانند 
شهیدان روزهای اخیر؛ زنده یادان »چیاکو یوسفی نژاد«، 
»حمید مرادی«، »خبات امینی« و »کاووس مرادی« 
که همگی جان شریفشان را نثار ماندگاری ارزش های 

زیستی ایران کردند.«
زاگرس نشینان در حالی جان شریفشان را برای حفظ 
استوانه زیستی ایران، ضمان آرمان انسانی شان می کنند 
و به مقابله با آتش رویشگاه ها می روند که پشتیبانی 
بایسته ای دریافت نمی کنند. »حتی در عملیات مقابله 
از  از متولی جنگل ها کسی نیست که بموقع  با آتش، 
با  آنها آب و غذا برساند. مردم  آنان حمایت کند و به 
تکیه بر شرافت انسانی با تمام قدرت برای حفظ منابع 
پایه به جان تلاش می کنند و تاکنون ۲۳ شهید تقدیم 

پایداری ارزش های سرزمینی شان کرده اند.«
روند  اگر  اینکه  دارد  هم  مهم  هشدار  دو  ایزدی  بهمن 
زاگرس  یابد،  ادامه  منابع طبیعی  متولیان  غیرمسئولانه 
به زودی نابود می شود و احتمال دارد در پاییز هم آتش 

گریبان هیرکانی را بگیرد و نفسش را تنگ کند.

چهل روز پس از جان باختن »کاووس مرادی« در آتش‌، مرگ او خبری شد

زاگرس در محاصره شعله و شعار
هدررفت آب تهران به‌اندازه 

ظرفیت سد کرج است
 ۲۲ از  بیش  محیط‌زیست گفت:  کارشناس  یک 
درصد آب تهران به‌دلیل نشتی در شبکه هدر می‌رود، 
باشد،  به فرسودگی  آن مربوط  از  نیمی  اگر حتی 
)معادل  آب  مترمکعب  میلیون  سالانه حدود ۱۲۰ 
همان  این  می‌رود؛  بین  از  کرج(  سد  ظرفیت 
صرفه جویی ۲۰ درصدی است که انتظار می‌رود از 
مردم حاصل شود. »علی شهباز« دیدگاه های افراطی 
در مورد رسیدن به وضعیت »صفر مطلق منابع آب« 
در این تابستان را رد کرد و افزود: ما فعلًاً به آن نقطه 
نرسیده‌ایم، منابع مختلفی برای تأمین آب تهران 
وجود دارد، هرچند سهم منابع سطحی به حدود ۳۰ 
منابع  را  آن  جای  اما  است،  یافته  درصد کاهش 
زیرزمینی گرفته‌اند. بااین‌حال، برداشت این منابع در 
لزوم  بر  تأکید  با  شهباز  نیست.  پایدار  بلندمدت 
گفت:  مصرف  مدیریت  در  عمومی  مشارکت 
درحالی که بحران آب در تهران به شدت افزایش یافته 
است، شاهد اطلاع‌رسانی مؤثر و هشدارهای بصری 
در سطح شهر نیستیم. همان طورکه در مناسبت های 
فرهنگی از نمادهای شهری استفاده می شود، بحران 
آب نیز باید در شهر ملموس و قابل دیدن باشد. او 
همچنین با توجه به جمعیت در حال رشد تهران و 
پیش بینی جمعیت ۱۹ میلیونی پایتخت تا سال 
۱۴۲۵، هشدار داد: اگر همین روند ادامه یابد و به 
توان واقعی تولید آب توجه نشود، تهران با کمبود 
مزمن مواجه می شود. راه حل صرفاًً افزایش عرضه 

نیست؛ بلکه باید تقاضا را هم مدیریت کرد.|تسنیم

فعالان محیط‌زیست 
آتش سوزی »آبیدر« 

در  ردیف شهدا قرار  گیرند
فعالان  خواست  مجلس  در  سنندج  نماینده 
محیط‌زیست آتش سوزی »آبیدر« در ردیف شهدا 
قرار گیرند. »محسن فتحی« در جلسه علنی دیروز 
از  تن  تذکری گفت: سه  در  )چهارشنبه( مجلس 
فرزندان و دلسوز کردستان و فعالان خستگی ناپذیر 
و  »یوسفی نژاد«  مرادی«،  »حمید  محیط‌زیست 
»امینی« جان خود را در راه مهار آتش سوزی کوه 
»آبیدر« فدا کردند. این حادثه ناگوار و تلخ را خدمت 
فعالان  و  ازدست‌رفته  عزیزان  این  خانواده 
محیط‌زیست و همچنین مردم کردستان تسلیت 
می گویم. او افزود: این عزیزان که در راه مراقبت از 
انفال و حفظ محیط‌زیست جان فشانی کردند، در 
ردیف شهدا قرار گیرند. این نماینده مجلس بیان 
تجهیزات  و  امکانات  وجود  درصورت  قطعا�  کرد: 
اطفای حریق مناسب، این اتفاق با این ابعاد رخ 
نمی‌داد. از دستگاه های مربوطه و دولت انتظار داریم 
نسبت به تجهیز کردن این منطقه اقدامات فوری 
حادثه  و  اتفاق  دچار  ساله  هر  که  دهد  انجام 

می شود.|ایسنا

رئیس کل دادگستری کردستان خبر داد

تشکیل پرونده قضائی برای 
آتش سوزی  کوه آبیدر  سنندج

اعلام کرد:  استان کردستان  رئیس کل دادگستری 
آبیدر سنندج  کوه  در  اخیر  متعاقب آتش سوزی 
)۲ مرداد( که متأسفانه منجر به فوت سه نفر شد، 
دادسرای  بازپرسی  ویژه  شعبه  در  قضائی  پرونده 
و  شده  تشکیل  استان  مرکز  انقلاب  و  عمومی 
دستورات قضائی و انتظامی برای شناسایی و برخورد 
با مقصرین احتمالی این حادثه آغاز شده است. 
»سیدحسین حسینی« در گفت‌وگو گفت: براساس 
برآوردهای اولیه، مساحت آتش سوزی کوه آبیدر ۱۵۰ 
و  است  حسن‌آباد(  روستای  به  هکتار)مشرف 
و  انتظامی  امنیتی،  دستگاه های  دراین باره 
برخورد  و  دقیق  شناسایی  به  مکلف  منابع طبیعی 
رئیس کل  هستند.  احتمالی  مقصرین  با  قانونی 
دادگستری استان کردستان تأکید کرد: حفاظت از 
منابع طبیعی، مسئولیتی حاکمیتی و همگانی است 
و دستگاه قضائی در چارچوب وظایف قانونی خود، 
بر اجرای مصوبات و انجام تعهدات دستگاه ها نظارت 
مستمر خواهد داشت. حسینی همچنین با اشاره به 
وظایف قانونی دستگاه ها در این حوزه افزود: هرگونه 
با  مقابله  و  پیشگیری  زمینه  در  فعل  ترک 
پیگرد  مورد  مقررات،  چارچوب  در  آتش سوزی ها 
قضائی قرار خواهد گرفت و هیچ دستگاهی در قبال 
جان و مال مردم و منابع طبیعی مصون از مطالبه گری 

و پاسخگویی نیست.|ایسنا

هشدار  خشکسالی
 در جنوب‌شرق فرانسه

ناحیه »آلپ-ماریتیم« در جنوب شرق فرانسه برای 
۴۵ منطقه خود هشدار خشکسالی صادر کرد. در 
از  پس  است:  آمده  هشدار  این  با  مرتبط  بیانیه‌ 
بررسی پیشنهادات کمیته منابع آب، »لوران هوتیو«، 
فرماندار آلپ-ماریتیم، تصمیم گرفت ۴۰ بخش )در 
چهار حوزه آبخیز( را تحت هشدار خشکسالی و پنج 
را تحت هشدار شدید  آبخیز(  بخش )یک حوزه 
خشکسالی قرار دهد. همچنین، اعلام شد مرحله 
رصد دائمی برای سایر حوزه های آبخیز این بخش 
آلپ-ماریتیم  آناتولی،  به گزارش  است.  شده  آغاز 
اقداماتی را که باید در مرحله هشدار اعمال شود از 
جمله ممنوعیت آبیاری چمن ها و باغ ها در طول روز، 
ممنوعیت بازی های آبی، همراه با محدودیت هایی 
تفریحی،  و  از آب صنعتی، کشاورزی  استفاده  در 

تشریح کرد.|ایسنا

»مسئولان منابع طبیعی می‌دانستند؛ در مراسمهای خاکسپاری و... هم شرکت کرده بودند. ترجیحشان 
این بود که خبری منتشر نشود و به گوش فعالان محیط‌زیست نرسد.« این گفته »بهمن ایزدی«، فعال 
در  که  است  فارسیمدان  طایفه  عضو  مرادی«،  »کاووس  شهادت  درباره  فارس،  استان  محیط‌زیست 
روزهای اول تیرماه در آتش سوزی منطقه »خان زنیان« جانش را از دست داد. به گفته ایزدی، متأسفانه 
کل  ادارات  و  سازمان  مسئولان  مقابل،  در  و  نشده  شناسایی  زاگرس  در  عمدی  حریقهای  ریشههای 
منابع طبیعی خود را به کاشت یک میلیارد نهال سرگرم کرده‌اند. ایزدی این طرح را نابخردانه و ازبین برنده 
در  و  نابود می شود  زاگرس  برویم،  پیش  »اگر همین طور  زاگرس می‌داند:  از عرصههای  بخش دیگری 

پاییز شاهد حریقهای گسترده در هیرکانی نیز خواهیم بود.«

اقلیم

|  
رنا

 ای
 |

مسئولان نباید در بحران و 
به‌ویژه آتش‌زدن ها ترک فعل 

کنند و با عملکرد انفعالی شان از 
عرق ملی مردم و ارتباط عاطفی 

آنان در حفاظت از ارزش های 
سرزمین شان سوءاستفاده کنند

آموزش بدون برنامه، بدون 
ارتباط با جامعه محلی و فارغ از 
واقعیات موجود و... نمی تواند به 
حفاظت دربرگیرنده و اثرگذار بر 

زاگرس کمک کند

در جریان پانزدهمین اجلاس جهانی کنوانسیون رامسر 
)COP15( که از ۱ تا ۹ مرداد ۱۴۰۴ در شهر ویکتوریا فالز 
کشور زیمبابوه در حال برگزاری است، جمهوری اسلامی 
ایران با کسب حمایت و رضایت کشورهای منطقه موفق 
شد به عنوان نماینده کشورهای جنوب و غرب آسیا به 

عضویت کمیته دائمی کنوانسیون رامسر درآید.
کمیته دائمی که نهاد اجرایی و نظارتی کنوانسیون رامسر 
محسوب می شود، از ۱۸ کشور عضو از مناطق جغرافیایی 
آینده و برخی سازمان‌های  مختلف، میزبان کنفرانس 

بین‌المللی تشکیل شده است.
این کمیته سالانه یک‌‌ بار به مدت یک هفته در کشور 
سوئیس تشکیل جلسه داده و تصمیمات راهبردی در 

فاصله میان دو اجلاس جهانی اتخاذ می کند.
ایران به‌عنوان یکی از سه نماینده قاره آسیا، نقشی کلیدی 
بر عملکرد  نظارت  بین‌الاجلاسی،  در تصمیم سازی های 
دبیرخانه رامسر، مدیریت منابع مالی و تهیه پیش نویس 

مصوبات برای نشست های آتی ایفا خواهد کرد.
زیمبابوه،  برعهده  فعلی  دوره  در  دائمی  ریاست کمیته 
میزبان اجلاس پانزدهم بوده و نایب‌رئیسی آن به کشور 
جهانی(  نشست  )شانزدهمین  آینده  اجلاس  میزبان 

واگذار شده است.
)Standing Committee( کنوانسیون  دائمی  کمیته 
این  نظارتی  و  اجرایی  نهاد  مهم ترین  به عنوان  رامسر، 
و  مدیریت  در  کلیدی  نقش  بین‌المللی،  کنوانسیون 
جهت‌دهی به اقدامات جهانی در حوزه حفاظت از تالاب ها 

نشست های  بین  فاصله  در  این کمیته  می کند.  ایفا 
کنفرانس اعضا )COP(، وظیفه راهبری، تصمیم‌سازی و 

نظارت بر اجرای مصوبات کنوانسیون را برعهده دارد.
ترکیب این کمیته شامل نمایندگان ۱۸ کشور منتخب از 
مناطق مختلف جغرافیایی جهان، کشور میزبان نشست 
آتی کنوانسیون و همچنین سازمان های بین‌المللی همکار 
مانند اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت )IUCN( و 

Wetlands International است.
از وظایف کمیته شامل تصمیم سازی در شرایط  یکی 
نظیر  بحرانی  مواقع  در  این کمیته  اضطراری می‌شود. 
زیست محیطی،  تهدیدات  یا  تالاب ها  خشک شدن 
تصمیمات فوری اتخاذ کرده و راهکارهای عملیاتی به 

کشورهای عضو ارائه می‌دهد.
نظارت بر دبیرخانه رامسر از دیگر وظایف آن است که 
دبیرخانه  سالانه  عملکرد  و  مالی  گزارش های  بررسی 

کنوانسیون رامسر را دربرمی گیرد.
سومین وظیفه تهیه پیش نویس مصوبات و دستورکار 
تهیه پیش نویس  دائمی مسئول  است. کمیته   COP
نشست  برای  اصلی  اسناد  و  دستورکارها  قطعنامه ها، 
ثبت  پیشنهاد  جمله  از  است؛  اعضا  کنفرانس  بعدی 

تالاب های جدید در فهرست بین‌المللی رامسر.
مدیریت منابع مالی بین‌المللی دیگر وظیفه این کمیته 
است. کمیته بر نحوه تخصیص منابع صندوق کمک های 
آینده  برای  تالاب ها  و صندوق   )SGF( رامسر کوچک 
)WFF( نظارت می کند. این منابع برای اجرای پروژه های 

حفاظت و احیای تالاب ها به‌ویژه در کشورهای در حال 
توسعه اختصاص می یابد. حضور جمهوری اسلامی ایران 
آسیا،  غرب  و  جنوب  نماینده  به عنوان  این کمیته  در 
فرآیندهای  در  منطقه‌ای کشور  نقش  ارتقای  زمینه‌ساز 
تصمیم سازی بین‌المللی درباره تالاب ها و محیط‌زیست 
است. در جریان برگزاری پانزدهمین کنفرانس کشورهای 
عضو کنوانسیون رامسر که از روز جمعه ۳ مرداد ۱۴۰۴ در 
شهر »ویکتوریا فالز« کشور زیمبابوه آغاز شده و تا امروز 
۹ مرداد ادامه دارد؛ جمهوری اسلامی ایران به‌اتفاق آرا 
به عنوان نایب‌رئیس کنفرانس کشورهای عضو انتخاب 

شد.
کنوانسیون رامسر در زمینه حفاظت از تالاب‌ها در سال 
۱۳۴۹ در شهر رامسر ایران امضا شد و در حال حاضر ۱۷۲ 
عضو دارد. با عضویت عربستان سعودی به این کنفرانس 
در جریان این کنفرانس، تعداد اعضای کنوانسیون از ۱۷۲ 

کشور به ۱۷۳ افزایش می یابد.
و  بابل  بیکائی«، شهردار  این نشست سید »حامد  در 
نماینده‌ای از جمهوری اسلامی ایران به نمایندگی از سه 

شهر تالابی ایران گواهینامه های خود را دریافت کردند.
شهرهای تالابی رامسر سایت، شهرهای حامی تالاب ها 
برای  الگویی  و  ابزار حفاظتی  به‌عنوان یک  هستند که 
توسعه پایدار شهری در هم‌زیستی با طبیعت طراحی 

شده‌اند.
حفاظت  سازمان   ،۱۴۰۳ بهمن ماه  در  پیش‌ازاین   
و  بابل، کیاشهر  شهر  سه  شدن  وارد  از  محیط‌زیست 
گندمان به فهرست شهرهای تالابی در کنوانسیون رامسر 
خبر و اعلام کرده بود پیش‌ازاین دو شهر »بندر خمیر« در 
استان هرمزگان و »ورزنه« در استان اصفهان به عنوان 
شده  پذیرفته  رامسر  کنوانسیون  تالابی  شهرهای 

بودند.|ایرنا

ایران، نماینده جنوب و غرب آسیا 
در کمیته راهبری کنوانسیون رامسر

سنجش میزان پرتو فرابنفش در ایرانخبر
پیش بینی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور از 
از  ماه حاکی  تا ۱۰ مرداد  فرابنفش  پرتو  شاخص 
میزان شدید تابش پرتو فرابنفش در ساعات صبح و 
استان های  مانند  مناطق  بعضی  در  است که  ظهر 
استان های  نیمه شرقی  و  جنوبی کشور  و  شرقی 
مازندران،  جنوب  کهگیلویه‌‌وبویراحمد،  سمنان، 
گلستان و ارتفاعات شمال تهران و البرز اغلب زودتر 

از سایر استان‌ها افزایش خواهد یافت.
امروز  در ساعت ۶:۳۰  مدل،  به خروجی  توجه  با 
پنجشنبه، ۹ مرداد، مقدار شاخص پرتو فرابنفش در 
تمام مناطق کشور کوچک‌تر از ۲ است. در ساعت 
و جنوبی کشور،  نیمه شرقی  استان‌های  در   ۹:۳۰
سمنان،  شرقی  نیمه  تهران،  شمال  ارتفاعات 
کهگیلویه‌‌وبویراحمد، جنوب مازندران، گلستان و نیمه 
سایر  در  و   ۱۱ تا   ۷ محدوده  در  اصفهان  جنوبی 

استان ها در محدوده ۵ تا ۷ خواهد بود.
مقدار شاخص پرتو فرابنفش در ساعت ۱۲:۳۰ در 
در  و  می یابد  افزایش  کشور  استان های  بیشتر 
در  می شود.  پیش بینی   ۱۱ از  بزرگ‌تر  محدوده 
استان های واقع در شمال و شمال غرب کشور، نوار 
شرقی کشور، استان های تهران و البرز، قم و قزوین 
و  اصفهان  و  مرکزی  شمال  جنوب(،  )به‌جز 
خراسان جنوبی، شمال شرق کرمان و سواحل جنوبی 
کشور مقادیر این شاخص بین ۷ تا ۱۱ و در ارتفاعات 
شمال البرز و چهارمحال‌و‌بختیاری بین ۲ تا ۵ خواهد 
این شاخص کاهش  بود. در ساعت ۱۵:۳۰ مقدار 
می یابد و در بیشتر استان‌‌های کشور مقادیر شاخص 

بین ۲ تا ۵ پیش‌بینی می‌شود. بااین‌حال، در نیمه 
)به‌جز  آذربایجان غربی  و  ایلام  کرمانشاه،  غربی 
جنوب(، غرب لرستان، شمال زنجان و مرکز اردبیل 

در محدوده ۵ تا ۷ قرار خواهد گرفت.
براساس پیش‌بینی صورت گرفته، در ساعت ۶:۳۰ 
روز جمعه ۱۰ مرداد مقدار شاخص پرتو فرابنفش در 
تمام مناطق کشور کوچک  تر از ۲ خواهد بود. در 
جنوبی  و  شرقی  نیمه  استان‌های  در  ساعت۹:۳۰ 
نیمه  البرز،  و  تهران  شمال  ارتفاعات  نیز  و  کشور 
غرب(،  )به‌جز  سمنان  شرقی کهگیلویه‌‌وبویراحمد، 
جنوب مازندران و گلستان و نیمه جنوبی اصفهان در 
محدوده ۷ تا ۱۱ و در سایر استان ها در محدوده ۵ تا 
۷ قرار می گیرد. مقدار شاخص پرتو فرابنفش در 
ساعت ۱۲:۳۰ در بیشتر استان های کشور افزایش 
پیش بینی   ۱۱ از  بزرگ تر  محدوده  در  و  می‌یابد 
می‌شود. در استان های واقع در شمال و شمال غرب 
استان های  نیمه جنوبی  نوار شرقی کشور،  کشور، 
تهران و البرز، قم و قزوین )به‌جز جنوب(، شمال 
زنجان و مرکزی و اصفهان، غرب سمنان، شمال شرق 
کرمان و سواحل جنوبی کشور مقادیر این شاخص 

بین ۷ تا ۱۱ خواهد بود.
در ساعت ۱۵:۳۰ مقدار این شاخص کاهش خواهد 
یافت و در بیشتر استان‌های کشور مقادیر شاخص 
در  بااین‌حال،  می شود.  پیش بینی   ۵ تا   ۲ بین 
آذربایجان غربی  و  ایلام  شرق(،  )به جز  کرمانشاه 
در  زنجان  شرق  لرستان،  غرب  جنوب(،  )به‌جز 

محدوده ۵ تا ۷ قرار می گیرد.|ایسنا

| روزنامه نگار |
| فاطمه باباخانی |

| فعال محیط‌زیست |
| بهمن ایزدی |
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شش ماه پیش از آنکه شعله های آتش به جان کلیسای 
قرون وسطایی نوتردام بیفتد، »ایو اوبلمن«، رئیس شرکت 
در سر  را  نوتردام  دیجیتالی  نسخه  ایده ساخت  آیکونِِم، 
داشت، اما با این تصور که وقت برای اجرایی کردن آن بسیار 
است، انجامش را به زمانی دیگر موکول کرد. نوتردام اما در 
آتش سوخت و این فرصت برای همیشه از دست رفت. 
حالا قرار است همان ایده در بعدی وسیع تر و با جزئیاتی 
اسمیت«،  »برد  گذشته  هفته  شود.  اجرایی  بیشتر 
نائب‌رئیس مایکروسافت، اعلام کرد این شرکت با همکاری 
-که  آیکونم  فرانسوی  شرکت  و  فرانسه  فرهنگ  وزارت 
و  فرهنگی  اماکن  دیجیتالی کردن  در  تخصصی  به شکل 
تاریخی فعالیت دارد- در حال تهیه کپی دیجیتال کلیسای 
تجربه  پیش‌ازاین  مایکروسافت  و  آیکونم  است.  نوتردام 
همکاری در تهیه کپی دیجیتال کلیسای سن پیتر در واتیکان 
را داشتند، پروژه نوتردام اما تخصصی تر و گسترده تر است. 
دوربین های پیشرفته، اسکنرهای لیزری و پهپادها، از تمامی 
زوایا و اجزای نوتردام تصویربرداری خواهند کرد. این مدل 
از ساختار کلیسا،  ایجاد آرشیوی جامع  دیجیتال علاوه بر 
به گفته اوبلمن، می تواند در روندهای مرمت و بازسازی آینده 
بنا هم کارآمد باشد. این نسخه سه بعدی، از طریق پایش 
خودکار، می تواند کوچکترین تغییرات ساختاری از جمله 
ترک های جزئی را هم شناسایی کند. اوبلمن در گفت‌وگو با 
آبزرور گفته است: »به باور من، این فناوری در آینده انقلابی 
در حوزه مرمت آثار تاریخی رقم خواهد زد.« او تأکید کرده 
دید  از  همیشه  که  زوایایی  دیجیتالی  نسخه  در  که 
بازدیدکنندگان پنهان بودند نیز قابل‌ دسترسی است: »ما 
قادر خواهیم بود فضاهای زیر سقف، ساختار چوبی و تمام 
جزئیاتی که نمی توانید ببینید را به نمایش بگذاریم.« به گفته 
او، این پروژه شامل دیجیتالی کردن صحنه‌های تاریخی اپرا 

می شود.  هم  نوتردام  در  موجود  هنری  اثر  میلیون ها  و 
با  است  قرار  پاریس  وسطایی  قرون  بنای  شاخص ترین 
روز، جزو  فناوری های  و  ابزارهای هوش مصنوعی  کمک 
نخستین بناهای تاریخی باشد که کپی دیجیتال دقیقی 
برای آن تهیه می شود. مایکروسافت اعلام کرده است هدفی 
جزئیات  دائمی  »حفظ  می کند،  دنبال  پروژه  این  در  که 
نوتردام به صورت دیجیتال است، به طوری که ساختار، تاریخ 
و نمادگرایی آن محافظت شود و برای نسل های آینده قابل‌ 
دسترس باشد.« به گفته اسمیت، آنها به‌دنبال تولید مدلی 
سه بعدی و بسیار دقیق از نوتردام و ایجاد امکان دسترسی 
به این اثر برای طیف گسترده تری از مردم دنیا در فضایی 
پروژه  هزینه های  از  دقیقی  برآورد  هنوز  هستند.  تعاملی 
اسمیت  از  به نقل  فرانسه  رسانه های  اما  نگرفته،  صورت 
و  می کشد  طول  سال  یک  حداقل  پروژه  این  نوشته‌اند 

احتمالًاً چند میلیون دلار هزینه در بر دارد.

 کپی دیجیتال و مسئله حفاظت
شاید در نگاه اول این طور به نظر برسد که کپی دیجیتال از 
یا  و  تسهیل  را  آن  از  بازدید  می تواند  تنها  اثر  یک 
دسترسی های بیشتری ایجاد کند، اما در برنامه‌ای که این 
پروژه دنبال می کند، قرار است این نسخه دیجیتال گامی 
نو در حوزه حفاظت و مرمت از میراث فرهنگی هم بردارد. 

به طور کلی »کپی دیجیتال، یک نسخه مجازی دقیق از یک 
شیء یا بنا است که با کمک اسکن لیزری ایجاد می شود. 
به‌این ترتیب که اسکنرهای لیزری در داخل و اطراف آن قرار 
می گیرند، هزاران پرتو در ثانیه ارسال می کنند که سطح، 
زاویه و جزئیات را ثبت می کند. اسکنر فاصله هر نقطه‌ای را 
که لیزر به آن برخورد می کند، اندازه گیری می کند و یک 
مدل سه بعدی کامل می‌سازد.« این همان کاری است که 

اندرو تالون در نوتردام انجام داد، در پروژه جدید اما قرار 
است فضاها عینی تر و تعاملی تر باشند و در کنار دقت در 
جزئیات بنا، تجربه متفاوتی از حضور میراث فرهنگی در 
جهان دیجیتال رقم بخورد. علاوه براین، در حوزه حفاظت از 
بنا هم پیش بینی هایی در این پروژه صورت گرفته است. در 
یک مقاله تخصصی که در سایت church heritage در 
آمده است: »کلیساهایی  پروژه منتشر شده،  این  مورد 
و  آهک  سنگ  مانند  مقاومی  مواد  با  نوتردام  مانند 
ماسه سنگ ساخته شده‌اند، اما پس از قرن ها این مواد 
آسیب پذیرتر می شوند. کپی دیجیتال به مرمتگران این 
امکان را می‌دهد که از وضعیت هر عنصر ساختمانی آگاه 
آنها  مواد،  تحلیل های  به  داده‌ها  این  اتصال  با  شوند. 
می توانند تعیین کنند که مصالح اصلی چگونه با مرور زمان 
فرسوده شده‌اند و کدام مواد جایگزین مناسبی خواهند 
بود. این فناوری به مرمتگران کمک می کند مواد مختلف را 
شبیه سازی و پیش بینی کنند که ساختمان چگونه در آینده 
دوام خواهد آورد. این تحلیل های دقیق این امکان را فراهم 
می کند که مواد انتخابی نه تنها با طراحی اصلی بنا هماهنگ 
باشند بلکه در برابر آلودگی های مدرن و تغییراقلیم مقاوم تر 
باشند. یکی از بزرگترین مزایای کپی دیجیتال این است 
که مرمتگران می توانند با استفاده از آن، سناریوهای آینده 
را آزمایش کنند. آنها می توانند واکنش نوتردام در بارش های 
مانند  اقلیمی  آثار شرایط  یا  را پیش بینی کنند  سنگین 
موج های گرما را بر بنا مشاهده کنند. به‌این ترتیب، می توانند 
مشکلاتی را که ممکن است در دهه های آینده بروز کند، 
پیش بینی کنند و برنامه‌هایی برای پایداری کلیسا داشته 
باشند. با کپی دیجیتال، می توانیم چشم‌انداز وسیع تری 
داشته باشیم، درحالی که نوتردام را حفظ می کنیم، برای 

آینده آن برنامه‌ریزی کنیم.«

 نگاه فرهنگی به میراث‌فرهنگی
عصر پانزدهم آوریل ۲۰۱۹ وقتی آتش به جان کلیسای 
پرخاطره و تاریخ نوتردام افتاد و چشم های جهان را نگران 
به سمت خود کشید، شاید کمتر کسی فکر می کرد این بنا 
دوباره روزهای شکوه را ببیند. آن روزها فرانسه با اعتراضات 
سیاسی  اوضاع  و  بود  روبه‌رو  سفید  شنبه های  هفتگی 
مطلوبی نداشت، مکرون اما بعد از آتش سوزی فارغ از تمام 
هیاهوهای سیاسی در کشورش، مقابل دوربین تلویزیون 
ایستاد و از آتش سوزی نوتردام گفت و قول داد ظرف پنج 
سال آن را بازسازی کند. واکنش دولتمردان فرانسه به این 
اتفاق، نشان می‌داد حساب میراث تاریخی را از بسیاری 
مسائل جدا کرده‌اند. کمک های مردمی از سراسر دنیا به 
نوتردام رسید تا پنج سال بعد و در هفتم دسامبر ۲۰۲۴ 
درهای نوتردام دوباره باز شود. در طول بازسازی نوتردام هم 
که سیاست فرانسه با چالش‌هایی مواجه بود، روند مرمت 
و بازسازی نوتردام هرگز زیر سایه اتفاقات سیاسی نرفت، 
هر چند آیین بازگشایی بنا رنگ‌وبوی پررنگ سیاست به 
مرمت  بنا  پنج سالی که  در  متخصصان  اما  خود گرفت، 
می شد، تنها نگاه تخصصی و علمی به آن داشتند و روند 
این مرمت به شکلی اصولی با تکیه بر مبانی علمی پیش 
رفت. حالا قرار است نوتردام در فضای دیجیتال و با کمک 
بتوان  شاید  اتفاقی که  شود.  جاودانه  مصنوعی  هوش 
آرزوی وقوعش را در بسیاری از بناهای تاریخی ایران و 

جهان داشت. 

 سد محافظه کاری در مقابل دیجیتالی شدن میراث فرهنگی
پیش از طرح موضوع کپی دیجیتال برای بناهای تاریخی 
که بالطبع هزینه بالایی دارد، دیجیتال سازی اشیای موزه‌ای 
و بناهای تاریخی سال هاست که به مأموریتی جدی برای 
متولیان میراث فرهنگی در سراسر جهان تبدیل شده است. 
موضوعی که یونسکو هم بر آن تأکید دارد و بارها به بهانه های 
مختلف و در مناسبت های جهانی مرتبط با میراث فرهنگی 
بخش  مدیران  برای  آن  اهمیت  یادآوری  در  سعی 
به  یونسکو  تأکید  است.  داشته  میراث فرهنگی کشورها 
توجه به مستندسازی دیجیتال میراث فرهنگی ملموس و 
و  متعدد  مقالات  در  که  است  موضوعی  ناملموس 
اظهارنظرهای کارشناسی بر آن تأکید می شود. بسیاری از 
امر  این  به  توجه  برای  ضرورتی  و  فوریت  اما  کشورها 
احساس نمی کنند و این امر را به بهانه های واهی به زمانی 
دیگر موکول می کنند. درحالی که تجربه های جهانی نشان 
داده است بهره مندی از این امکانات می‌تواند روند حفاظت 
بهبود  قابل توجهی  میزان  به  را  آثار  معرفی  و  مرمت  و 
بخشیده و تسهیل کند. ایران یکی از کشورهایی است که 
مسئله دیجیتال سازی در آن چنان که باید، مورد توجه قرار 
نگرفته و یا در اقداماتی ابتدایی متوقف مانده است. این 
مسئله آنقدر برای متولیان امر فرهنگ ضروری نبوده که 
تابه‌امروز حتی یک فهرست ساده دیجیتال در بسیاری از 
موزه ها و آثار تاریخی، به ویژه از آثار و بناهای تاریخی و 
فرهنگی در اختیار نهادهای خاص تهیه نشده است. با 
وجود امکاناتی که در این حوزه در دسترس است، بسیاری 
ترجیح  میراث فرهنگی همچنان  با  مرتبط  از بخش های 
می‌دهند به فناوری های روز بی‌اعتماد باشند. جنگ اخیر 
اما هشداری جدی بود برای توجه به ضرورت این امر نه تنها 
و  نهادها  تمام  میان  در  که  میراث فرهنگی  وزارت  در 
ارزشمند  بناهای  و  آثار  از  بخشی  خاص که  ارگان های 
تاریخی ایران را در اختیار دارند. این حقیقت شاید برای 
بسیاری عجیب باشد، اما هنوز بسیاری از مراکز تاریخی و 
موزه های کشور حتی سایت فعالی که بتواند با بروشورهای 
دیجیتال و یا اطلاعات آنلاین در دسترس، به پژوهشگران 
و بازدیدکنندگان خدمات ارائه کند و یا بازدید مجازی داشته 
باشد، ندارند؛ آن هم در روزهایی که جهان به ساخت کپی 
دیجیتال بناهای فاخر و آثار ارزشمند موزه‌ای خود فکر 
برخوردی که  از  است  نمادی  نوتردام  می کند.  کلیسای 
دولت ها می توانند با آثار تاریخی خود داشته باشند. پس از 
در  بین‌المللی  با کمک های  فرانسه  دولت  آتش سوزی، 
زمانی کوتاه بنا را بازسازی کرد و حالا زندگی دوم نوتردام با 
تهیه کپی دیجیتال سه بعدی آغاز خواهد شد، پروژه‌ای که 
جاودانه  دیجیتال  عصر  در  را  وسطایی  قرون  بنای  این 
خواهد کرد. این تجربه نشان می‌دهد راه حفاظت و حتی 
جاودانگی آثار تاریخی راه چندان سختی نیست، تنها باید 
اراده دولت ها و دغدغه آنها برای حفاظت از این آثار بر تمام 
ادعاها و سخنان تکراری و نگاه های رؤیاپردازانه و اخبار 

عوام فریب غلبه کند.

راه هایی که فناوری پیش پای میراث‌فرهنگی می گذارد

جاودانگی کلیسای نوتردام با کمک مایکروسافت 
کلیسای نوتردام نمادی است از برخوردی که دولت ها می توانند با آثار تاریخی خود داشته باشند

صدور سند مالکیت
برای تخت‌جمشید

اسناد مالکیت تخت جمشید، باغ ارم، سد درودزن و 
دریاچه پریشان از سوی سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور صادر شد. این اسناد پس از طی فرایند دقیق 
تثبیت مالکیت و اجرای کامل حدنگاری، در قالب سند 
متولی  دستگاه های  نمایندگان  به  رسمی  تک برگ 

واگذار شد.
»حسن بابایی«، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک 
بر  تأکید  با  اسناد  این  واگذاری  مراسم  در  کشور، 
و عمومی گفت:  اماکن ملی  مالکیت  تثبیت  اهمیت 
به  حدنگاری شده  و  رسمی  اسناد  اهدای  با  »امروز 
تثبیت  مسیر  در  بزرگی  گام  مسئول،  دستگاه های 
تمدنی،  میراث  از  حقوقی  صیانت  و  ملی  مالکیت 
شده  برداشته  کشور  زیرساخت های  و  منابع طبیعی 
ارم،  باغ  و  تخت جمشید  مانند  مجموعه هایی  است. 
هویت  از  بخشی  بلکه  ایران  میراث فرهنگی  نه تنها 
دریاچه  نظیر  منابعی  همچنین،  هستند.  ما  جهانی 
استراتژیک  ذخایر  زمره  در  درودزن،  سد  یا  پریشان 
ملی قرار دارند و تثبیت مالکیت آنها به جلوگیری از 
شایانی  کمک  احتمالی  تعرض های  و  سوءاستفاده 

می کند.«
نه تنها پشتوانه حقوقی  بابایی: »سند رسمی،  به گفته 
مالکیت است، بلکه ابزار مدیریت بهینه و پاسخگویی 
در  می‌آید.  به شمار  نیز  متولی  دستگاه های  دقیق تر 
طرح  اجرای  برای  ملی  عزم  با  اخیر،  سال های 
ملی  منابع  اراضی  از  درصد   ۹۹ از  بیش  حدنگاری، 
شده  موجب  بزرگ  دستاورد  این  شده‌اند.  حدنگاری 
است که پدیده هایی همچون زمین خواری، کوه خواری 
عمومی  اراضی  به  غیرقانونی  دست‌اندازی های  و 
تثبیت  اینکه  بیان  با  او  پیدا کند.«  به شدت کاهش 
مالکیت به معنای ایجاد شفافیت حقوقی است، گفت: 
باشد،  این منابع صادر نشده  برای  »اگر سند رسمی 
مقابله با سوءاستفاده گران بسیار دشوار خواهد بود. ما 
امروز برای میراث و منابع خود سپری قانونی ایجاد 

می کنیم.« |ایسنا

 برگزار ی رویداد
 »احیا، روایت، هویت« 

در خانه پدری جلال‌آل‌احمد
مؤسسه فرهنگی‌ ـهنری نگارخانه ترانه باران با همراهی 
جمعی از کنشگران فرهیخته فرهنگی، هنری و شهری 
در  را  هویت«  روایت،  »احیا،  فرهنگی‌ ـهنری  رویداد 
خانه پدری جلال آل‌احمد برگزار می کند. در این آیین، 
کارگاه کاتبان قرآن و کارگاه تخصصی خطوط قرآنی 
)آموزش و خلق( با حضور اساتید خوشنویسی برگزار 
احیای  و  رسانه  »هویت،  پیرامون  می شود. گفت‌وگو 
فضاهای فرهنگی در بافت تاریخی تهران« و رونمایی 
از طرح »گذر هنر« در کوچه کارکن اساسی از دیگر 
برنامه های این مراسم است. این رویداد روز جمعه، ۱۰ 
مردادماه ۱۴۰۴ از ساعت ۹ الی ۱۶ در محل خانه پدری 
جلال آل‌احمد به آدرس خیابان خیام، محله تاریخی 
برگزار   ۴۳ پلاک  اساسی،  کارکن  کوچه  سنگلج 

می شود.|ایلنا

کشف چهارمین  کتیبه 
تدفینی در نقش‌رستم

چهارمین  کشف  از  پژوهشگر  و  باستان شناس  یک 
سنگ نوشته تدفینی در محدوده نقش‌رستم مرودشت 
خبر داد و گفت: این سنگ نوشته وابسته به استودانی 
از اواخر دوره ساسانی و دارای تزئینات بسیار زیبایی 
تزئینات  و  است  کم نظیر  خود  نوع  در  که  است 
در  آن  فراز  بر  ترسیمی  نقوش  با  گنبدی شکل 
استودان های دوره ساسانی کمتر به چشم می خورد و 
تداعی عروج به عالم بالا و چشم‌اندازی از معماری این 

دوره تاریخی است.
کشف  درباره  باستان شناس،  اتابکی«،  »ابوالحسن 
محدوده  در  ساسانی  دوره  تدفینی  کتیبه  چهارمین 
و  مناسک  دگرگونی  گفت:  مرودشت  نقش‌رستم 
شیو‌‌ه های تدفین با گسترش دین زرتشتی در فلات 
ایران با رویه های متفاوتی همراه شده که امروزه منابع 
باستان شناسی گستره وسیعی از این دگرگونی ها را در 
اختیار ما قرار می‌دهد. شمار چشمگیری از استودان ها 
و دیگر ساختارهای تدفینی مربوط به دوره ساسانی در 
در  و  نقش‌رستم  استخر، تخت جمشید،  حوالی شهر 
زادگاه شاهان »فرته‌دار« و »ساسانی« ایجاد شده‌اند 
به  مربوط  سنگ نوشته هایی  دارای  آنها  از  برخی  که 

اواخر دوره ساسانی هستند.
این باستان شناس بیان کرد: امروزه انواع متفاوتی از 
شیوه های تدفین از دوره ساسانی به کمک کتیبه های 
تدفینی و نوشته دینی بر ما آشکار شده است. این 
استودان در پنج سطر به خط پهلوی کتابی و به شکل 
آن  ترجمه  که  درآمده  نگارش  به  خوابیده)عمودی( 

چنین است:
»این دخمک

..... پسر نیکداد؟
بهشت

برین بهرش
باد.«|خبرگزاری شبستان

فردای روزی که کلیسای نوتردام در آتش سوخت و بسیاری از مردم جهان را شوکه کرد، نام »اندرو تالون«، تاریخ نگار بلژیکی و دانشیار کالج هنر واسار، به زبان ها افتاد. او سه سال 
قبل، با اسکنرهای لیزری یک نسخه دیجیتال کامل و دقیق از نوتردام تهیه کرده بود. نسخه‌ای که دقت آن به پنج میلی متر می‌رسید. هدف تالون از تهیه این نسخه دیجیتال یک 
آزمایش فنی بود، اما نتیجه کارش در بازسازی نوتردام نقش مهمی ایفا کرد. مدل دیجیتالی او به نقشه‌ای ارزشمند برای بازسازی نوتردام تبدیل شد. با کمک این مدل، معماران 
توانستند طاق ها، پل معلق و تزئینات پیچیده را با دقت میلی متری دوباره طراحی کنند. اندرو یک سال پیش از آتش سوزی نوتردام در ۴۹سالگی از دنیا رفته بود، اما میراث ارزشمند 
او و شیوه دقیق ثبت دیجیتال یک بنای تاریخی برای دنیا باقی ماند؛ میراثی که می تواند آثار تاریخی را حفظ و جاودانه کند. شش سال بعد از آن آتش سوزی عظیم و هشت ماه 
پس از پایان پروژه بازسازی نوتردام، خبر رسیده که قرار است کپی دیجیتال این بنا به شکل سه بعدی و با دقت و جزئیات بیشتر توسط مایکروسافت تهیه و در موزه نوتردام ارائه 
شود. این پروژه نخستین پروژه کپی دیجیتال یک بنای تاریخی نیست، اما به گفته مجریان آن جامع ترین و کامل ترین کپی دیجیتال در نوع خود است. مرور جزئیات منتشرشده 
از این پروژه این نوید را می‌دهد که بهره گیری از فناوری در حیطه میراث فرهنگی قرار است آینده‌ای متفاوت برای آثار تاریخی رقم بزند، آینده‌ای که در آن میراث گذشتگان با تمام 
جزئیات جاودانه می شوند. اما اینکه شانس جاودانگی نصیب کدام یک از آثار ارزشمند تاریخی جهان می شود، موضوعی است که پیش شرط های فراوانی دارد که مهمترین آن اراده 

دولت ها و نگاه آنها به مقوله میراث فرهنگی است. 
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هنوز بسیاری از مراکز تاریخی
و موزه های کشور حتی سایت 
فعالی که بتواند با بروشورهای 
دیجیتال و یا اطلاعات آنلاین 
در دسترس، به پژوهشگران و 
بازدیدکنندگان خدمات ارائه کند 
و یا بازدید مجازی داشته باشد 
ندارند؛ آن هم در روزهایی که 
جهان به ساخت کپی دیجیتال 
بناهای فاخر و آثار ارزشمند 
موزه‌ای خود فکر می‌کند

راه نجات ایران از بحران آب
 بازگشت به قنات است

درحالی که ایران با بحران شدید کم‌آبی و نابسامانی های محیط‌زیستی 
دست‌وپنجه نرم می کند، مدیر پایگاه جهانی قنات گوهرریز جوپار 
و  می‌داند  ایران  فلات  تاب‌آوری  سنگر  آخرین  را  قنات ها  کرمان، 
با  را  ایران  آبرسانی کهن،  نظام  این  به  بی توجهی  هشدار می‌دهد 

فروپاشی اکولوژیکی مواجه می کند.
»امین ماهانی«، با انتقاد از رویکرد نادرست نسبت به قنات ها، گفت: 
»امروز در ایران نزدیک به یک میلیون حلقه چاه حفر شده است، 
درحالی که فقط ۴۰ هزار رشته قنات فعال داریم؛ سازوکارهایی که 
هزینه کمتر و بازده زیستی بیشتر دارند و تنها راه نجات ما از بحران 

آبی‌اند.«
او معتقد است: »در ادبیات سنتی ایران، قنات خشک نمی شود مگر 
آنکه ذی نفعان آن را رها کرده باشند. یعنی اگر بهره برداری و نگهداری 
استمرار داشته باشد، قنات پایدار می ماند؛ مثل کودکی که اگر درست 

پرورش پیدا کند، تا پایان عمر خدمت خواهد کرد.«
قنات گوهرریز جوپار، یکی از یازده قناتی است که در سال ۱۳۹۵ در 
فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد. این قنات با قدمتی حدود 
۶۰۰ سال، هنوز هم با آبدهی ۹۵ لیتر برثانیه فعال است. بنابر گزارش 
ماهانی، این رقم در ۳۰ سال گذشته بین ۲۴۰ تا ۶۰ لیتر برثانیه 

نوسان داشته است.
او تأکید کرد قنات ها تنها مسیر بومی، سنتی و تاب‌آور ایران برای 
مواجهه با خشکسالی و تغییر اقلیم‌اند؛ سامانه هایی که از اواخر هزاره 

دوم میلادی تاکنون، جایگزینی برای آنها یافت نشده است.

ماهانی با اشاره به ساختار اجتماعی قنات ها، گفت: »قنات تنها یک 
اکوسیستم فرهنگی و اجتماعی  بلکه یک  آبرسانی نیست،  سازه 
است. شورای قنات تشکیل می شود، ذی نفعان هزینه های نگهداری 
فعالیت  قنات  تونل  در  مستمر  به طور  مقنی  و  می کنند  تأمین  را 
می کند. در شرایط اضطراری مانند سیلاب یا زلزله، عملیات لایروبی 

به صورت ویژه انجام می شود.«
او ادامه داد: »در سطح کلان، جهادکشاورزی مسئولیت نگهداری از 
قنوات را دارد. در مورد قنات گوهرریز، پایاب آن به صورت کامل مرمت 

شده و مسیر پیاده‌راه نیز در حال تکمیل است.«
از مادرچاه تا  مدیر پایگاه جهانی قنات گوهرریز می گوید: »قنات 
مظهر قنات امتداد دارد و سپس از آن جا وارد بافت شهری و اراضی 
کشاورزی می شود. در مسیر آن، شش مخزن وجود دارد که هر یک 
به یک محله متصل‌اند. در نقطه‌ای به نام »مقسوم دیوانه« آب قنات 
جمع و توزیع می شود. بسیاری از باغات، خانه ها، مساجد و حتی 
شکل  مسیر  همین  امتداد  در  جوپار،  شهر  تاریخی  امامزاده های 

گرفته‌اند.«

اصفهان،  یزد،  مانند کرمان،  مناطقی  »در  می کند:  تأکید  ماهانی 
سیستان‌وبلوچستان و جنوب خراسان، قنات ها تنها گزینه ممکن‌اند. 
باور کنید که ما آب داریم، اما آنچه نداریم مدیریت منابع آبی است.«
او با اشاره به اینکه قنات ها از زمان ساسانیان تاکنون پابرجا بوده‌اند، 
گفت: »منظومه قنات ها همانند یک تعاونی عمل می کنند. افراد با 
سهم مشخص از آب بهره مند می شوند و تقسیم آب در نقطه‌ای به نام 
مقسم انجام می شود. در این سیستم، نقش هایی مثل مقنی، میراب 
و زیم یا زعیم، به عنوان مدیر کارگران و دهقانان تعریف شده است.«
ماهانی هشدار می‌دهد: »هیچ سازوکاری در مدیریت منابع آبی، 
به‌اندازه قنات مؤثر نبوده است. در حال حاضر، چاه‌ها فشار زیادی به 
منابع زیرزمینی وارد کرده‌اند. برای مثال، هزینه برق یک چاه عمیق، 
سالانه بیش از ۸۰۰ میلیون تومان است، در حالی که مرمت یک قنات 

چهار کیلومتری، بسیار ارزان تر است.«
او با انتقاد از تغییر سبک زندگی سنتی مردم می گوید: »یکجانشینی 
شده  باعث  بومی،  الگوهای  به  بی توجهی  و  اجباری کوچ نشینان 
سیلاب به جای بهره برداری، خانه ها را تخریب کند و مهاجرت، بیکاری 

و قاچاق شکل بگیرد.« او همچنین از نابسامانی نظام تولید و توزیع 
کشاورزی انتقاد کرد و گفت: »در کرمان، هندوانه‌ای که هزاران لیتر 
آب مصرف می کند، کنار مزرعه به قیمت ناچیز فروخته می شود، ولی 
در تهران چندبرابر به فروش می‌رسد. این نظام عقلانی نیست و 

بخشی از آن، ریشه در تصمیم گیری‌های سیاسی دارد.«
گرفتن  نظر  در  بدون  جمعیت  »افزایش  است:  معتقد  ماهانی 
اکولوژیکی  فروپاشی  به سمت  را  ما  زیست محیطی،  ظرفیت های 
می برد. در ماهان که ظرفیت زیستی‌اش ۱۵ هزار نفر است، اکنون ۳۰ 
هزار نفر ساکن‌اند و برخی در پی افزایش این رقم به ۵۰ هزار نفرند.«
انتقاد  به شدت  آنها  تخریب  و  تاریخی  باغات  به  بی توجهی  از  او 
می کند: »باغ هایی با قدمت بیش از ۱۳۰۰ سال، در حال نابودی‌اند. 
قنات سروتمین با قدمت یک هزار و ۸۰۰ سال هنوز هم دشت های 
کرمان و ماهان را آبیاری می‌کند. فقط وقف‌نامه شاه نعمت‌الله، شامل 

۴۰۰ هکتار اراضی کشاورزی است.«
تخریب  و  بی‌رویه  ساخت‌وسازهای  با  »متأسفانه  می گوید:  او 
بافت های سنتی، داریم همه این منابع حیاتی را از بین می بریم. 
پایگاه جهانی میراث فرهنگی بارها این موضوع را گزارش داده، اما 

کسی پاسخ گو نیست.«
مدیر پایگاه جهانی قنات گوهرریز بر این باور است که: »در ایران، دو 
حوزه بیشترین بی توجهی را دیده‌اند: آموزش و میراث فرهنگی. بدون 
احیای این دو، نه تنها آب، بلکه هویت تاریخی و زیستی ما نیز در 

خطر است.«|ایسنا

| روزنامه نگار |
| فرزانه قبادی |


